预付款项  423.89   86.10   451.79   28.74

 其他应收款  1,472.62   88.29  870.29   650.52

 存货  3,182.97   3,092.80   3,761.43   3,750.23

 其他流动资产  13.03   13.03   1,529.40   1,529.40

流动资产合计  47,154.12   13,091.91   55,139.38   16,423.54

非流动资产：

长期股权投资  853.90   -   1,160.08   -

 固定资产  11,580.15   5,962.01   13,824.35   6,858.04

 在建工程  317.95   -   495.36   3.48

 无形资产  584.17   505.01   640.92   517.60

 长期待摊费用  107.13   107.13   223.19   136.05

 其他非流动资

产
 258.53   -   265.53   7.00

非流动资产合计  13,701.82   6,574.15   16,609.43   7,522.17

资产总计  60,855.94   19,666.06   71,748.81   23,945.72

本次交易完成后，截至 2018 年 9 月 30 日公司资产规模为 19,666.06 万元，

较交易前减少 67.68%，本次交易将传媒与互联网主业相关的业务、资产和负债

全部处置。

②负债构成

单位：万元

项目

2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

交易前
交易后（备考

数）
交易前

交易后（备考

数）

流动负债：

 应付票据及应  23,469.39   2,905.99   19,356.57   3,251.31

巴士在线股份有限公司  重大资产处置报告书（草案）

165

付账款

 预收款项  866.74   19.49   1,060.07   11.22

 应付职工薪酬  2,499.35   520.02   1,986.62   1,024.66

 应交税费  5,459.48   42.53   6,467.81   46.77

  其他应付款  6,559.14   5,788.75   1,001.97   16.53

流动负债合计  38,854.11   9,276.77   29,873.04   4,350.48

非流动负债：

 预计负债  70,692.79   70,692.79   40,692.79   40,692.79

  递延收益  26.40   26.40   30.11   30.11

非流动负债合计  70,719.19   70,719.19   40,722.91   40,722.91

负债合计  109,573.30   79,995.96   70,595.95   45,073.39

本次交易完成后，上市公司将与传媒和互联网业务相关的业务、资产和负债

全部处置，仅剩原微电声相关业务。

（2） 财务安全性分析

根据上市公司备考合并财务报表，上市公司交易完成前后的偿债能力指标情

况如下：

项目

2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

交易前
交易后（备考

数）
交易前

交易后（备考

数）

资产负债率 180.05% 406.77% 98.39% 188.23%

流动比率  1.21   1.41   1.85   3.78

速动比率  1.12   1.07   1.65   2.55

注：财务指标计算如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货-预付款项-其他流动资产）/流动负债

资产负债率=（负债总额/资产总额）×100%

巴士科技资产剥离后上市公司资产负债率有所提高，主要系由于上市公司（母

公司）最近一年一期计提了担保诉讼相关的预计负债，导致其资产负债率高于巴

士科技。

巴士在线股份有限公司  重大资产处置报告书（草案）

166

本次交易完成后，流动比率、速动比率有所提升，短期偿债能力增强， 但长

期偿债能力下降。